A senti lege eripiantur; et eos tam judices provincia-
rum quam sacrosanctæ ecclesiæ defensores, nec non
beatissimi episcopi, defendant, nihil pro eorum pre-
tis penitus accipientibus dominis. Quod si forte post-
hoc etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem
conversi fuerint, non liceat eis ad servitium redu-
cere illos qui eos ad fidem orthodoxam præcesserunt.
Sed si quis talia usurpaverit, poenis gravissimis sub-
jacebit. Hæc igitur omnia quæ pietatis intuitu nostra
sanxit æternitas, omnes judices, et religiosissimi
antistites, sive Africanæ dioeceseos (in qua maxime
hujusmodi virtus frequentari cognovimus), sive aliarum
provinciarum, gnaviter et studiosissime observari pre-
current. Nam contemptores non solum pecunaria
multa, sed etiam capitis supplicio ferientur.

LEX LVII.

Idem Augustus Joanni P. P.

Præsens lex in alterius legis scriptæ a nobis refer-
tur mentionem, quam proculdubio et denoo confir-
mare cum quadam meliore putavimus oportere ad-
jectione, majorem poenam contra delinquentes pro-
ferendo; non quia augmentis delectemur poenam
(nihil enim nobis tam gratum est quam humanius),
sed ut metu poenæ eos qui ad peccandum proclive-
sunt a peccando arceamus. Scimus igitur nos scri-
psisse legem dicentem nullam esse licentiam sanctis-
marum ecclesiarum œconomis, aut antistitibus te-
nonum, aut nosocomiorum, aut ptochiorum, aut mo-
nasteriorum, sive virorum, sive mulierum, aut alie-
rum talium corporum, quorum præfata constitu-
meminit, ea quæ in perpetuum illis relicta sunt, quæ
annalia vocant leges, secundum aliquod pactum aut
auro distrahere certo, aut alienare aliter per quocun-
que modum, et posteris adimere id quod eis obre-
niret exinde solatum: et convenientes legi adiecimus
rationes, ut quia non amplius propter tale commu-
tuim, nec appellatio quidem anni conservetur, nisi
per singulos annos contingat præstari, sed semel
repræsentatum, postea perfecte pereat. Hanc iterum
cum aliqua adjectione renovantes legem sancimus:
si quis aut reverendissimorum œconomorum, aut
xenodochorum, aut nosocomorum, aut ptochotrophorum,
aut orphanotrophorum, aut archimanditarum, aut
aliarum contentarum priore nostra divina constitui-
tione personarum, id quod in perpetuum relictum est ve-
nerabilibus domibus quibus præsunt, sive in auro, sive
in aliis rebus, tentaverit transmutare, ne videatur esse
perpetuum, sed transactionibus aut venditionibus,
aut quibusdam aliis machinationibus, ut quod per-
petuum manere debebat terminetur, tentaverit,
præter vim a nobis nuper profectæ in hujus
modi rebus divinæ legis, nullam habere ullo modo
licentiam hoc facere; sed et si fecerit, irritum esse
quod factum fuerit; et licentiam esse ei qui post
ipsum eandem suscipiet curam, vel etiam eo negligente
(ut fieri potest) cæleros deinceps omnes statim
revocare id quod fuerit factum, et ita infirmum de-
clarare, atques si ab initio non processisset, ut et fructus

medii temporis, et usuras, et omnem utilitatem ad A pium pertinere omnimodo locum, omnibus quæ medio tempore attentata sunt quiescentibus. Homini etenim cuique cursus unus est vita ab opifice datus, cuius finis est omnino mors: venerabilibus vero dominibus, et earum cœtibus, indesinenter a Deo custoditis, non est neque secundum earum posses-siones inducere aliquam metam: sed quousque uti-que permauerint venerabiles domus (manent autem in perpetuum, et usque ad hujus sæculi consumma-tionem, quousque Christianorum nomen apud ho-mines erit et coletur), æquum itidem est manere, et in perpetuum relictas erogationes aut redditus im-mortales semper piis actionibus nunquam cessaturis servituros. Eum igitur qui tale quid deliquerit, et transferre rem auro accepto, aut per aliam occasio-nem præsumperit, damnum quidem nullum induci (secundum ea quæ prædicta sunt) bis contra quas talia perpetrarunt dominibus, sed illas quidem domos, et aurum, et rem lucrari, quam acceperunt; et nihilominus relictum exigere absque ulla quaeunque di-minutione, tam ab ipso qui hoc egit, quam ab ejus bæredibus et successoribus, et illius res, et bona obligari ipsi qui cum eo contraxit; et ea ipse vindicet, tam contra illius personam quam bona ipsius, usque ad plenam et competentem ipsi indemnitatem, ne scilicet contra venerabilem domum, quam contra fas fraudavit, ullam speret datorum recuperationem, aut ejus, quod factum est, instaurationem: quod autem ad ipsum quocum contraxit attinet, omnem habeat a legibus licentiam regredi contra ipsum, et bæredes ejus, et res ejus, et quod datum est, si possit, exigere; ut, si minus ob Dei metum, metu saltem propriæ ipsorum substantiæ, et suorum hæredum tardiores flant ad hujusmodi pactiones; quas in confesso est eos nullius boni causa celebrare, sed vel pecunis corruptos, vel affectionibus quibus-dam superatos. Quæ omnia per hanc divinam legem prohibentes et ipsam sacris nostris inscribi legibus sancimus, et offerimus ipsi Domino universorum Deo et Salvatori nostro Jesu Christo, polchrum quoddam et conveniens ipsi sacrificium et ipsam adducentes. Datum prid. Id. Septemb., CP., dn. Justinian. P.P., A. iv, et Paulino v. c. coss., 534.

LIB. I, TIT. IV.

De episcopali audientia et diversis capitulis quæ ad jus curamque et reverentiam pertinent pontificalem.

LEX XXI.

Imperator Justinianus Augustus Mennæ. P. P.

Si presens quidem sit qui pecuniam numerasse vel alias res dedisse scriptus est, aliquam vero ad-ministrationem in provinciis gerat, ut difficile esse vi-deatur, denuntiationem eidem non numerata pecu-niae mittere, licentiam damus ei qui memorata excep-tione uti velit, alias judices adire, et per eos ei ma-nifestare quia exceptionem hujusmodi objicit, factam à se super non numerata pecunia querelam esse.

Quod si non sit aliis administrator civilis, vel militaris, vel per aliquam causam ei sit difficile, qui me-moratam querelam opponit, eum adire, et ea quæ di-cta sunt facere: licentiam damus etiam per virum reverendissimum episcopum eamdem suam exceptio-nem creditori manifestare, et ita tempus statutum interrupere. — § 1. Quod etiam in exceptione non numerata dotis locum habere receptum est. Datum Kalend. Jul., Constantin., dn. Justiniano A. ii cos. 528.

LEX XXII.

Imperator Justinianus Augustus Mennæ P. P.

Neminem volumus in custodiam conjici absque jussu gloriosissimorum, vel illustrium, vel clarissi-morum magistratum hujus felicissimæ urbis, vel pro-vinciarum, aut defensorum civitatum.

§ 1. De his autem quicunque conjecti aut conjiciendi sunt, Deo amabiles locorum episcopos jubemus per unam cujusque hebdomadæ diem, id est, feria quarta, aut sexta, quæ et Parasceve appellatur, eos qui in custodia habentur visitare, et diligenter inquirere causam ob quam delinquentur; et sive servi sint, sive liberi, sive pro pecuniis, sive pro aliis criminationi-bus, sive pro homicidiis conjecti, illustrissimos, et spectabiles, et clarissimos magistratus admonere, tam eos qui sunt in hac felicissima urbe quam qui sunt in provinciis, ut ea exsequantur circa ipsos quæ divalis nostra constitutio ad illustres præfectos ea de re emissa præcipit: licentia data Deo charissimis pro tempore episcopis, si quam negligentiam admissam C cognoverint ab illustrissimis et magnificentissimis atque clarissimis pro tempore magistratibus, vel iis quæ illis parent officiis, talem ipsorum negligentiam indicandi, ut conveniens adversus negligentes animi nostri motus insurgat. Datum xv Kalend. Februar., CP., Decio cos. 529.

LEX XXIII.

Idem Augustus Mennæ PP.

Privatos carceres modis omnibus in urbibus atquo in vicis constitui velati: ipsis qui custodiuntur Dei amicissimorum loci episcoporum providentia a de-tentione remissis. Dat. xii Kalend. Feb., CP., Decio cos. 529.

LEX XXIV.

Idem Augustus Demostheni P. P.

Nemini licere volumus, sive ab ingenuis genitori-bus puer parvulus procreatus, sive a libertina proge-nie, sive servili conditione maculatus expositus sit, eum puerum in suum dominium vindicare, sive no-mine dominii, sive ascriptiæ, sive colonariaæ con-ditionis. Sed neque his qui eos nutriendos sustule-rint, licentiam concedimus penitus cum quadam dis-tinctione eos tollere. Sed nullo discrimine habito, hi qui ab hujusmodi hominibus educati, vel nutriti, vel aucti sunt, liberi et ingenui appareant, et sibi acquirant, et in posteritatem suam vel extraneos ha-bedes omnia quæ habuerint, quo modo voluerint, transmittant. Haec observantibus non solup præsid-i-bus provinciarum, sed etiam viris religiosissimi-

episcopis. Datum Chalcedone, viii Kalend. Jul., A blicarum rationum executionem. Sed si quid hujus modi nobis ignorariibus sit, si quidem saera forma ad aliquos per subreptionem emanaverit, licet religiosissimo episcopo ejus civitatis suscipere quidem saeram formam, renuntiare tamen nobis, ut nos cognoscamus an ex nostra ad illum praesidem jussione, an per obreptionem facta sit, ut si per subreptionem facta esse videatur quod factum sit, inutile sit, et periculum subeat qui eam quassivit. Si vero ab aliquo e nostris praefectis emissum decretum aut comonitorium sit, aut praeceptum aliud, aut ratione scriptura, et de aliquo ex predictis capite permittitur, volumus ut modis omnibus non ejus urbis episcopus, et primi civitatum illis rebus praesidiatur, sed licet provinciae praesidi, et ipsis possessoribus

LXV.
Idem Augustus Demostheni P. P.
Quæ de alia sive (ut vocant) cottis, ac de eorum prohibitione, a nobis sancta sunt, ea licet Dei amicissimis episcopis et persecutari, et cohibere, si flant, et flagitosos per clarissimos praesides provincialrum, et patres defensoresque civitatum ad modestiam reducere. Datum x Kal. Octobr., CP., Decio cos. 329.

LEX XXVI.

Idem Augustus Julianus P. P.

De his quæ singulis annis ad civitates pertinent (sive civiles redditus sint, sive fructus, ex publicis, aut privatis pecunialibus, quæ ab aliquibus eis, aut relinquentur, aut donantur, aut alio pacto excogitantur, aut instituuntur, sive ad opera, sive ad rem frumentarium, sive ad publicos aquæductus, sive ad balneariorum easelationem, sive ad portus, sive ad murorum aut turrium edificationem, sive ad pontium atque viarum refectionem, sive ad publicas denique causas pertineant), tam ex publicis quam ex privatis, ut dictum est, causis, sancimus ut in unum convenient religiosissimus episcopus, ac tres bonæ existimationis, et qui ceteris praestant in ea civitate, ac singulis annis inspiciant opera facta; et carent ut et metiantur, et rationem conficiant qui ea administrant aut qui administraverunt, et in monumentorum gestione ostendant impletionem operum, aut administracionem sitonicarum, et balneariarum pecuniarum, sive quæ in viis muniendis, aut aquæductibus, aut aliis rebus consumuntur. Quæ omnia nunquam omnino minui volumus. In monumentorum vero gestione apparet, siue solitus an obligatus qui ea administravit, et an quod debuit solverit, atque ita erit cautum ei qui eam curam suscepit. Mittemus enim nos, cum placuerit, quem commodum erit, ut inspiciat rationes ab eis factas; et cum recte factas esse repererit, calculum feret quo ipsis haeredibusque et successoribus consuletur, neque aliarum rationum aut controversiarum occasio relinquatur. Omnia vero, propositis sanctis Evangelis, diligenter flant, nam inquisitionem nos cum libuerit fieri jubebimus. Oportet itaque studere religiosissimum episcopum, et qui cum eo rationes conficiunt, ut opera in ingentes sumptus prescripta singulis annis diligenter flant ex publicis fructibus atque redditibus reparanda. Si autem noluerit rationibus subesse qui ea administrat, neque feret sanctissimum ejus loci episcopum, et illos possessores qui ad eam rem constituantur, et qui ad rationes reddendas eum vocant, cogatur illud agere per clarissimum provincie praesidem et cohortem quæ ei parere solet: ac sine ullo damno compellatur ut modis omnibus rationes submittat religiosissimo episcopo, et primis illis civitatis; quodque appareat ab eo debent, civitati reddatur. — § 1. Omnem vero libertatem totius nostris praefectibus mittendi in agros discussores, aut ratiocinatores, aut exæquafores ad pu-

B ac civibus jussiones rejoicere, ac ne abolum quidem ea de causa prestare. Si vero in ea re sanctissimus episcopus negligens fuerit, habebit et Domina Deum nostrum infensum, et imperialem vindictam expectabit, si ei servili silentio sacerdotalique licet indigno, præterierit. — § 2. Si quis autem in provincia renuntiaverit magistratum aut consulum precessiones, sive generales formas gloriiosissima præfectorum, aut alicuius alterius e nobis magistratibus, sive constitutionem, sive sacrum communitiorum, sive generales litteras, sive erectiones imperialium statuarum iudicaverit, non licet amplius sex nummis aureis in singulas numerationes, et in singulas formas, aut constitutiones, aut sacra comonitoria, aut generales litteras, aut statuarum erectiones accipere in singulis provinciis, ad quas litteras accepit; ac, licet multæ sint in ea provincia urbes, nihil amplias præstetur, quam illi sex nummi. Si quid vero amplius acceperit, ejus quadruplum restituat; licetque ejus urbis episcopo hoc prohibetur. Eadem tamen præna decem libratur aurum, et provincie præsidi, et ei subditio officio, et episcopo impunitur, si illis permittant plus petere, neque id modis omnibus prohibuerint. — § 3. Nemini enim dominio permittimus nostrorum magistratuum hujusmodi formas circa provincias emittere de rivornis, aut de cloacarum purgatione, aut de abolitione edificiorum a muris, aut stationum a porticibus, aut eorum quæ produlia appellantur, aut de ruderum ac dimidiaturum columnarum eversione, aut de imaginibus, aut si quid alio pacto sit exæquigallum, aut etiam de cirlibus quibuscumque controversiis. Sed licet episcopo et illi qui primi sunt ejus urbis, et praesidi provincialrum, et possessoribus ac civibus insinua aliqua forna, ei quidem non deferre, sed prohibere ac coercere omnem evactionem omnemque vim quæ ex eo eveniat. Hademque præna officia transmissimus episcopos, nisi id prohibuerint. — § 4. Sed ei operet se episcopam, ac patent civitatis, et ceteros bona opinionis possessores providere, ne focus aliquis civilius aut publicus juxta mortis orbis, aut in publicis partibus, aut in plateis, aut in quounque sito loco ab aliquo indebet possideatur, neve publicus locus alienus sine nostra sacra forna tradatur.

§ 5. Idem inquirant de aquarum distributione, quæ sacra aliqua forma cuique pertineat, ut ne hic plus, ille minus habeat, quam ei competit. — § 6. Neque vero fidejussionis causa, aut supra mandati formam nostros subjectos affici patremur, sed si quidem immobiles res habeant idoneas, iusjurandum tantum præsent, et conscribantur; sin autem non habeant, usque ad quantitatis estimationem, fidejussionem sine ullo damno præbeant. Si vero dubiaverint exactores de fidejussorum fide, facultatibus aut cautione, in eundem locum religiosissimus episcopus, et patres civitatis, ac defensor convenient, ac decernant, an idoneus esse fidejussor videatur usque ad quantitatem de qua agitur, et necesse habeat exactor suscipere eum in fidejussorem, qui nihil pro fidejussione aut sacramento præstabit, præterquam si privata nostra, aut cujusquam magistratus majoris iusssione personam ducendam esse, fidejussori non esse creendum decernatur. Tunc enim licebit exactori fidejussorem non accipere, id vero agere sine ullo detimento. Cæterum eadem multa adversus religiosissimum episcopum et clarissimum provinciae præsidem impoñitur, si quid eorum transgredi passi fuerint, qui si cum transgressum erit, non id statim renuntiaverint. — § 7. Neque etiam patientur ut plus definita parte a postea constitutione pro sportulis accipiatur; neve descrip̄tio ob aliquam causam in civitatibus fiat nisi ob illas tantum, quas supra enumeravimus, renuntiationes processionum, constitutionum, sacri et generalis commonitorii, aut formæ, aut litterarum, et hujus modi omnium rerum, de quibus ante saiximus: item quæ propter suam conservationem, atque salutem cives facere voluerint ad opera forte publica, vel ad sitoniam, vel ad aliam quamvis causam, quæ omnibus placeat propter urbis honorem fieri, ex quo respublica adjuvetur. Contra eos vero qui haec transgredi tentaverint, et si ad nos religiosissimi episcopi id non retulerint, ea serventur quæ ante a nobis commonita sunt. — § 8. Atque oportet singulariū urbium Dei amantissimos episcopos, cum omnia cognoverint quæ a nobis de his rebus disposita sunt, et de metatorum exactione, et de rapinarum prohibitione, ac de cæteris rebus quæ nostra sacra constitutione continentur, quæ de omnibus edita est, finem competentem imponant. Datum viii Kaland. Jul., Chalced., Lampad. cos. 530.